instituições de Ensino Superior, públicas ou privadas sem fins lucrativos, sediadas 
fora do Estado de Sergipe, que possuam programa de pós-graduação similar ao da IES proponente 
com, no mínimo, nota 5 (cinco) na avaliação da CAPES. 

3. FORMAS DE APOIO 

3.1. RECURSOS FINANCEIROS 
O Edital prevê o valor global de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), oriundos do Fundo 
Estadual para o Desenvolvimento Científico e Tecnológico – FUNTEC, sob a gestão da Secretaria de 
Estado do Desenvolvimento Econômico e da Ciência e Tecnologia (SEDETEC), e repassados à 
FAPITEC/SE. Destinados exclusivamente ao financiamento das propostas aprovadas, conforme as

[...]

sensu acadêmico, que se destaque por atividades de cooperação nacional e internacional. O valor do 

recurso, R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), deverá ser utilizado exclusivamente para despesas de 

custeio (3.3.90.20). 

b) FAIXA B: até 04 (quatro) propostas poderão ser contempladas nesta faixa, com recursos de até 

R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais) por proposta. Destinada à Programa stricto sensu 

profissional, que se destaque por atividades de cooperação nacional e internacional. O valor do 

recurso, R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais), deverá ser utilizado exclusivamente para despesas de 

custeio (3.3.90.20). 

3.2.1. REAPLICAÇÃO DO RECURSO REMANESCENTE 

Na hipótese de o valor total previsto para cada faixa não ser integralmente demandado pelos 

proponentes, o recurso remanescente será automaticamente redirecionado para contemplar propostas